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خبر ادامه از صفحه اول

اقتصاد

پوپولیسم بازمی گردد؟ 
مسئله یادداشت ما در اینجا هشدار نسبت به آن 
است که وقوع خطایی به نام احمدی نژاد در تجربه 
ایران پس از انقلاب به معنای ضمانت یافتن ما از 
تکرار پوپولیسم هایی از نوع خود او یا از انواع دیگر 
پوپولیسم که به همان اندازه می توانند زیان بار باشند، 
نیست. برای این منظور چند مثال در جهان کنونی و 
تاریخ معاصر خواهم آورد که در آنها قصد مقایسه 
شخصیت ها یا موقعیت ها نیست؛ بلکه منظور آن 
است که هیچ کشوری با هیچ موقعیتی نمی تواند خود 
را برای همیشه و در هر شرایطی از خطر پوپولیسم 
مصون بداند و برای اینکه استدلال خود را روشن کنیم، 
ابتدا از خود پوپولیسم و معنای آن شروع می کنیم. 
پوپولیسم در ساده ترین معنای آن یعنی یک گفتمان و 
عملکرد سیاسی که به جای تدوین یک برنامه سیاسی 
مدیریتی مناسب، هدف خود را ارائه راهکارهایی 
ساده و به نظر کاملا کاربرد پذیر برای مسائلی پیچیده 
قرار می دهد تا مردم را به سوی خود جذب کند. 
برای آنکه هر نوع از پوپولیسمی بتواند موفق شود، 
ابتدا باید ساختارهای پیچیده واقعیت را نفی کرده 
و اصولا «پیچیدگی واقعیت» را یک «توطئه» بنامد. 
همه مشکلات را به مسائلی کوچک و به سهولت 
حل شدنی  تعریف کند که برای آنها راه حل هایی ساده 
و سریع وجود دارد؛ اما باز هم «توطئه» ای اجازه انجام 
این راه حل ها را نمی دهد. پوپولیسم، نیاز به عقل هایی 
فروکاسته به ذهنیت های ساده اندیش یا کنشگرانی 
اجتماعی دارد که از سر استیصال حاضر باشند این 

ساده اندیشی را حتی به خود تحمیل کنند.
 اینکه با هر زحمتی شده، خود را گول بزنند تا جای 
ناامیدی مطلقی که وجودشان را گرفته و زندگی را 
برایشان ناممکن کرده است، به نوعی امید واهی بدهند. 
به عبارت دیگر برای پوپولیسم باید مخاطبانی داشت 
که یا واقعا راه حل های مضحکی را که برای حل مسائل 
و مشکلات پیشنهاد می شود، واقعی و نه واهی بدانند 
یا با وجود داشتن شعور، حاضر شوند این واهی نبودن 
را بپذیرند. پس از این مرحله، دوران خطرناکی 
آغاز می شود که همه چشم امید به «تصادف» و 
گردهم آمدن «شانس ها» می بندند که شاید واقعا 
راه حل های مطرح شده با وجود همه پیش بینی ها و 
همه عقلانیت ها به جایی برسند. به عبارت دیگر همه 
حاضرند چشم بر عقل خود ببندند و همه شانس ها را 
به امید واهی بدهند. نتیجه نیز همیشه یکی و همیشه 
روشن است: افسردگی، سرخوردگی، زیان شدید و نیاز 
به شروع کردن کار از جایی بسیار پیش تر از نقطه شروع. 
تاریخ سیاسی جهان آکنده از این پوپولیسم های گوناگون 
است؛ ساده لوحی و پوپولیسم استعماری که این تصور 
را گسترش می داد که می توان به سرزمین های دیگر 
رفت، آنها را غارت کرد، مردمانش را کشت و بعد 
به خانه بازگشت و همه چیز را به فراموشی سپرد و 
هرگز تصورش را هم نمی کرد که روزی بلاهایی را که 
در سرزمین های دور بر سر مردمان آورده می شود، در 
کوچه و خیابان های پاریس و لندن بر سر خودشان 
بیاید. ساده لوحی و پوپولیسم که به این توهم دامن 
می زد و می زند که می تواند نابرابری را به موتور یک 
مصرف مهار نشدنی تبدیل کند و پیوسته آن را افزایش 
دهد و با این کار برای ابد توسعه ای بی پایان را تضمین 
کند؛ بی آنکه خشونت اختلافات طبقاتی در ثروت و 
قدرت، چنین جهان دیوانه ای را به نابودی سوق دهد. 
ساده لوحی و پوپولیسم توتالیتاریستی (مارکسیستی 
و فاشیستی) که این توهم را گسترش می دادند که 
راه حل مشکلات بزرگ انسانی، پیش گرفتن یک الگوی 
پیش ساخته «انسان» (پرولتری یا فاشیستی) و بازتولید 
همه آدم ها بر اساس آن (البته بر ساختار یک دروغ 
بزرگ که خود نیز می دانستند) است. ساده لوحی و 
پوپولیسم های آمریکای لاتینی در تمام قرن بیستم و 
حتی ابتدای قرن بیست ویکم بر پایه کاریزمای یک فرد 
قدرتمند ضدپارلمانتاریست و ضدسیاست حرفه ای که 
نتایج فاجعه بارش را از دیکتاتوری ژنرال ها تا پوپولیسم 
چپ مدل کوبایی امروز در کشورهای مختلف این 
قاره می بینیم و سرانجام پوپولیسم مخرب و همان 
اندازه سطحی نگرانه نولیبرالی که فاجعه و مصیبت و 
کابوسی به نام ترامپ را به وجود آورد و بر سر آمریکا و 
جهان خراب کرد. این مدل ها لزوما به هم مربوط نیستند 
و از ساختارهای گاه بسیار متفاوتی تبعیت می کنند؛ 
اما منطق درونی شان یکی است. این امر متأسفانه 
نشان دهنده قدرتی است که ساختارهای خیال نسبت 
به ساختارهای منطق در خود دارند و این به معنای آن 
نیست که خیال را باید کنار گذاشت؛ اما به این معناست 
که اگر نتوانیم خیال را در زندگی خویش به گونه ای که 
شایسته آن است، رشد دهیم، بی شک در دامی خواهیم 
افتاد که پیش پایمان می گسترد. پوپولیسم خطری نبوده 
و نیست که از سر جامعه ما گذشته باشد؛ جوامعی با 
صدها سال پیشینه دموکراسی، امروز گرفتار پوپولیسم 
هستند. جوامعی با سنت های دیرینه عقلانیت و فلسفه 
دچار پوپولیسم شده اند و تنها و تنها یک راه برای مقابله 
با پوپولیسم و بازگشت آن وجود دارد و آن جدی گرفتن 
مقابله دائم با احتمال این بازگشت با افزودن پیوسته به 
امکانات و قابلیت هایی که امکان اندیشیدن و مبادله 
فرهنگ ها و تجارب را به ویژه در حوزه اجتماعی و 
سیاسی و فرهنگی هرچه بیشتر کند. تاریخ و شناخت 
آن در قالب های تحلیلی و نه در قالب های کلیشه ای 
و تقویمی (کاری که همیشه ما کرده ایم) امری ضروری 
برای همه ما به شمار می رود. درس هایی که تاریخ 
هر پهنه ای برای خود و برای دیگر پهنه های فرهنگی 
دارد، بی شمار است؛ اما برای آموختن و آموزاندن 
این درس ها نیاز به رسانه ها، مطبوعات، شبکه ها و 
انجمن های آزاد مستقل و باورمند به آزادی، برابری، 

صداقت و اخلاق است.

جهانگیری: حوزه نفت و گاز را 
مقاوم کنیم

معاون اول رئیس جمهوری گفت: اگر ما به دنبال  �
ایجاد اشتغال و مقاوم سازی اقتصاد در برابر تکانه های 
خارجی هستیم، ضرورت دارد نسبت به شناسایی 
موانع برای مقاومت اقتصاد اقدام کنیم. به گزارش 
پایگاه اطلاع رسانی معاون اول رئیس جمهوری، 
اسحاق جهانگیری، در جلسه ستاد فرماندهی 
اقتصاد مقاومتی به پیشرفت طرح های اولویت دار در 
دستگاه های مختلف در چارچوب سیاست های اقتصاد 
مقاومتی اشاره کرد و گفت: دبیرخانه ستاد فرماندهی 
اقتصاد مقاومتی باید با تشکیل کارگروه های تخصصی 
به بررسی وضعیت کشور در قالب سیاست های 
تبیین شده در اقتصاد مقاومتی بپردازد و راهکارهای 
لازم برای تحقق پنج رویکرد اصلی این سیاست ها 
را ارائه کند. او افزود: اگر ما به دنبال ایجاد اشتغال و 
تولید و مقاوم سازی اقتصاد در برابر تکانه های خارجی 
هستیم، باید به دنبال شرایطي باشیم که در صورت هر 
اتفاقی نظیر تحریم های مجدد، وضعیت اقتصاد کشور 
نسبت به دوره قبل از تحریم ها بهتر باشد و مقاومت 
اقتصاد افزایش یافته باشد. جهانگیری با اشاره به 
اینکه نظام بانکی و بخش نفت اصلی ترین گرانیگاه 
دشمن برای ضربه زدن به اقتصاد کشور بود، گفت: 
باید با رصد دقیق ببینیم در این حوزه ها چقدر در برابر 
تحریم ها مقاوم شده ایم. معاون اول رئیس جمهوری 
افزایش بهره وری، حفظ امنیت سرمایه گذاری و 
رقابتی کردن اقتصاد در جهت حفظ توان داخلی را 
از اولویت ها و سیاست های اقتصاد مقاومتی دانست 
و گفت: دبیرخانه باید با شناسایی گره های موجود در 
قوانین، موانع و گروه ها را به پشتوانه ظرفیت اقتصاد 
مقاومتی بی اثر کند. او تصریح کرد: بخش خصوصی 
باید احساس کند سرمایه گذاری در ایران امنیت دارد. 
خوشبختانه بانی و حامی اقتصاد مقاومتی رهبر 
معظم انقلاب است و باید با اتکا به این پشتوانه، بدون 
رودربایستی مشکلات را برطرف کنیم تا اقتصاد کشور 
مقاوم تر از پیش شود و باید اقتصاد کشور با یک فشار 
آسیب نبیند. جهانگیری همچنین در مراسم افتتاح 
رسمی آهن اسفنجی فولاد شادگان اهواز با اشاره به 
اهمیت فولاد در اقتصاد ایران و تقدیر از تکنولوژی 
بومی پرد (Pered)، گفت: رسیدن به تکنولوژی 
تولید آهن اسفنجی پیش از این در انحصار برخی 

شرکت های آمریکایی بود.

یارانه نقدی نان حذف شد
دولت در لایحه بودجه سال ۹۷ کل کشور، ردیف  �

«یارانه نقدی نان» را حذف کرده است. به گزارش 
«تسنیم»، دولت در سال های گذشته در لوایح بودجه، 
دو ردیف جداگانه برای نان درنظر می گرفت که عبارت 
بود از «یارانه نقدی نان» و «یارانه نان». برهمین اساس 
در لایحه بودجه ۹۶ کل کشور، دولت دو هزارو ۳۰۰ 
میلیارد تومان برای ردیف یارانه نقدی نان و هشت 
هزارو ۲۰۰ میلیارد تومان هم برای یارانه نان درنظر 
گرفته بود. این درحالی است که دولت در لایحه 
بودجه سال ۹۷، کلا ردیف های یارانه نان و یارانه نقدی 
نان را از جدول های بودجه حذف کرد و در تبصره ۱۴ 
بودجه مبلغ سه هزارو ۳۰۰ میلیارد تومان به عنوان 
یارانه نان و خرید تضمینی گندم درنظر گرفت که 
براساس ردیف های بودجه هزارو ۷۰۰ میلیارد تومان 
آن برای یارانه خرید تضمینی گندم است. دولت ماه 
گذشته افزایش قیمت نان را کلید زده بود که به دلیل 

مخالفت های بسیار مجبور به انصراف از این کار شد.

امضای ۲۲ تفاهم نامه بین 
بخش خصوصی ایران و کره جنوبی

۲۲ تفاهم نامه همکاری مشترک انتقال فناوری  �
بین شرکت های بخش خصوصی جمهوری اسلامی 
ایران و کره جنوبی در چهارمین نشست «به هم رسانی 
فناوری؛ محور بنگاه های کوچک و متوسط» بین 
دو کشور امضا شد. به گزارش روابط عمومی، این 
تفاهم نامه ها با حضور هشت بنگاه خارجی و 
۵۰ بنگاه داخلی در زمینه های مختلف از جمله 
تولید قطعات خودرو، عایق های حرارتی و برودتی، 
صفحه های خورشیدی و انرژی های نو، باتری های 
لیتیومی و موتورهای برقی به امضا رسید. در آیین 
امضای این تفاهم نامه ها مدیرعامل سازمان صنایع 
کوچک و شهرک های صنعتی ایران و رایزن اقتصادی 
کره جنوبی در تهران حضور داشتند. در این مراسم 
معاون وزیر صنعت و مدیرعامل سازمان صنایع 
کوچک و شهرک های صنعتی ایران گفت: راه اندازی 
مراکز مبادله ای بین کشورهای مختلف تجربه ای 
بسیار خوب و انتخاب کره جنوبی نیز هوشمندانه بوده 
است. صادق نجفی اظهار داشت: امروز کره جنوبی 
با کمک بنگاه های کوچک و متوسط به یکی از ۲۰ 
اقتصاد بزرگ جهان تبدیل شده است. نجفی ادامه 
داد: بنگاه های ایرانی باید از این تجربه بنگاه های 
کره ای نهایت استفاده را ببرند؛ دراین میان، وظیفه 
دولت بسترسازی است. مدیرعامل سازمان صنایع 
کوچک و شهرک های صنعتی ایران اولویت خود 
را پیونددادن صنایع داخلی با بنگاه های متوسط و 
بزرگ و بازارهای خارجی و همچنین ارتقای فناوری 
و بهره وری این صنایع دانست و ادامه داد: باید ایران 
را از اقتصاد تک محصولی نجات داد که راهکار آن 
توسعه صنایع کوچک و متوسط است. به گفته او، باید 
از تجربه همکاری بخش خصوصی ایران و کره جنوبی 
برای توسعه تبادل تجربیات با سایر کشورهای هدف 

صادراتی مانند هند، ژاپن و... استفاده کرد.
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شرق: محمود بهمنی، نامی  آشنا برای اقتصاد 
احمدی نژادی، در گفت وگوی تفصیلی با ایسنا در دفاع 
تمام قد از عملکرد هفت ساله اش در دولت مهرورزی، به 
شایعات پاسخ داده و مدعی شده اصلا جلسه مشترکی با 
رضا ضراب نداشته است؛ البته گویا کمی به خاطراتش 
شک دارد که می گوید: «به فرض برگزاری هم، کار من 
برگزاری جلسه است». بهمنی البته فقط به رد دیدار خود 
با ضراب نپرداخته و حتی از جانب محمود احمدی نژاد 
هم گفته: «فکر نکنم آقای احمدی نژاد نیز ملاقاتی داشته 
است». او در پاسخ به ایسنا گفت: «آقای ضراب تنها این 
ادعا را کرده که با افرادی برای دورزدن تحریم ها جلسه 
داشته است؛ نگفته این جلسه درباره مسائل مالی یا 
خصوصی بوده است. با فرض برگزاری چنین جلسه ای، 
کار من جلسه است. رئیس کل بانک مرکزی در تمام دنیا 
می تواند با همه جلسه بگذارد؛ اما مهم آن است که چه 
تصمیمی گرفته می شود. تنها ادعای ضراب آنجاست 
که ما با او جلسه گذاشتیم تا تحریم ها را دور بزنیم. من 
تحریم را دور نزدم؛ بلکه آن را مدیریت کردم؛ مدیریت 
تحریم افتخار من است... . این موضوع نیز لازم به توضیح 
است که بنده توانستم تحریم ها را به بهترین شکل در 
طول تاریخ کشور، آن هم در شرایطی که گزینه نظامی روی 
میز بود، مدیریت کنم». وقتی خبرنگار از او می پرسد آیا 
قبول ندارید نتیجه مدیریت شما به وجودآمدن امثال بابک 
زنجانی بود، می گوید: «آقای زنجانی با ما کاری نداشت. 
طرف حساب او وزارت نفت بود. طبیعتا باید نفت را کسی 
می خرید که آقای زنجانی برای ما می فروخت». او تلویحا 
تأیید بابک زنجانی از سوی بانک مرکزی را رد کرده و 
گفته: «بنده نامه ای دارم که در آن سه وزیر زیر آن را امضا 
کردند تا به آقای زنجانی ارز پرداخت شود که من در آن 
نامه نوشتم ما ارزی نداریم و اگر می خواهید ارز بدهید، 
از ارز وزارت نفت بدهید. این مصوبه اصلا اجرا نشد و 
جلوی آن را گرفتیم... . این نامه باید قبل از تبدیل شدن به 
مصوبه، ۱۱ امضا می گرفت و به تصویب شورای امنیت 
می رسید و سپس ستاد تدابیر ویژه، طبق آن عمل می کرد. 
بنده درباره همین نامه هم به عنوان مطلع در دادگاه 

توضیحاتم را دادم».
 آمریکا و اروپا در زمان رکود اقتصادی خود

 از ما طرح خواستند
سخن جالب دیگری که از زبان بهمنی بیان می شود، 

آن است که او مدعی مدیریت تحریم و بحران کشور 
است و حتی ادعا می کند: «آمریکا و اروپا در زمانی که 
به رکود اقتصادی برخورد کردند، از ما دعوت کردند 
تا به آنجا رفته و به آنها طرح دهیم. این کار در سال 
۲۰۰۸ انجام شد و با طرح ما، این کشورها از رکود خارج 
شدند. بنده ۴۷ سال سابقه بانکی و اقتصادی داشتم که 
به دعوت بانک جهانی و بانک فدرال رزرو آمریکا به این 
کشور رفته و جلساتی را برگزار کردیم و به آنها گفتیم 

چطور از رکود و بحران خارج شوند».
فرزند مقامات باید سرشان را زمین بگذارند

رئیس  کل بانک مرکزی همچنین درباره جنجالی که 
برای پسرش به راه افتاده بود نیز پاسخ می دهد: «پسر 
بنده در ۳۴سالگی دارای مدرک دکترای عمران، گرایش 
سازه و شهرسازی از دانشگاه تهران با معدل ۱۸ و آشنا به 
دو زبان آلمانی و انگلیسی است. او با داشتن یک اختراع 
از نخبگان محسوب می شود... . تنها اشتباه او فرستادن 
رزومه به روستایی در هشتگرد بوده که او را انتخاب 
کردند. سؤال این است که آیا این به معنای ژن خوب 
است؟ قطعا اگر او با چنین ویژگی هایی پسر من نبود، 
به راحتی قبول می شد... . کسی که می تواند در دانشگاه 
آمریکا درس بدهد، به او می گویند کدخدا نشو تا یک 
دیپلمه کدخدا شود. حالا یک نفر و آقایی از فرقه ضاله 
پیدا می شود و در دیوان عدالت اداری نامه ای می دهد 
و در چاه، سنگی می اندازد که صد نفر عاقل نمی توانند 
آن را دربیاورند... . اکنون وضعیت طوری است که پسر 
رئیس جمهور و وزیر به دلیل اینکه فرزند مقامی هستند، 

باید سرشان را زمین بگذارند. اینکه نمی شود!».
 برداشت ۳۰  هزار میلیارد تومان، با مجوز شورای امنیت
او همچنین درباره ۳۰ هزار میلیاردی که 
شبانه از حساب بانک ها برداشت شد، گفت: «...به 
بانک ها مهلت دادیم تا مابه التفاوت (ارز دولتی 
هزارو ۲۲۶ تومانی با فروش ارز هزارو۹۰۰تومانی) را 
در سه ماه به خزانه برگردانند، این کار را انجام ندادند، 
از شورای امنیت مجوز گرفتیم و علی الحساب ۳۰ 
هزار میلیارد از حساب بانک ها به نسبت تخلفشان 
برداشت کرده و به حساب خزانه ریختیم.... شاید اگر 
یک دستت درد نکنه خشک  وخالی هم می گفتند، 
دنبال دو  هزار میلیارد باقی مانده می رفتم و آن را 

برمی گرداندم...».

شرق: مرور اجمالي مرکز پژوهش هاي مجلس از برنامه 
اشتغال فراگیر دولت نشان مي دهد؛ هرچند تلاش هاي 
بسیاري براي اشتغال زایي صورت گرفته؛ اما با توجه به 
انتقادات وارده نمي توان انتظار داشت که با وجود عنوان 
برنامه «برنامه اشتغال فراگیر» از بطن این برنامه، راهبرد 
کلان و بلندمدت مشخص براي اشتغال زایي پایدار 
حاصل شود. مرکز پژوهش هاي مجلس همچنین در 
گزارشي با عنوان «ارزیابي اجمالي برنامه اشتغال فراگیر» 
به ۱۳ نقطه ضعف این برنامه پرداخته است. بررسي هاي 
این مرکز نشان مي دهد؛ متن برنامه حاوي تعداد بسیار 
زیادي از برنامه هاي مختلف است و با وجود تلاش هاي 
درخور توجه در توضیح چارچوب مفهومي «برنامه 
اشتغال فراگیر»، هیچ گونه چارچوب تئوریک مشخصي 
بر این برنامه قابل استنتاج نیست و از مداخلات کامل 
دولتي و اجبار نظام بانکي به تزریق منابع تا استفاده 
مفید از تجارب جهاني در راستاي گسترش اطلاعات در 
بازار کار، ارتقاي مهارت نیروي کار و توسعه دوره هاي 
کارورزي دیده مي شود. همچنین بخش درخور توجهي 
از برنامه، حاوي زمان بندي هایي است که تحقق آن 
مورد تردید است. در این بررسي ها آمده که ارتباط برنامه 
ارائه شده با شرایط ثبات اقتصاد کلان و محیط کسب وکار 
که دو پیش شرط اصلي توفیق سیاست هاي فعال بازار 

کار در افزایش اشتغال است، نامشخص است.
هرچند ارائه راهکارهایي مانند «اصلاح نظام آموزش 
تخصصي و مهارتي با هدف افزایش اشتغال پذیري» 
به عنوان اقدامات مثبت و مفید برنامه شناخته مي شود؛ 
اما ایجادکننده اشتغال بنگاه هاي بخش خصوصي 
هستند و دولت نقش تسهیل کننده و بسترساز براي این امر 
را دارد که با توجه به شرایط رکودي حاکم بر بنگاه ها، باید 
ابزارهاي تشویقي و انگیزشي متعددي براي کارفرمایان 
در نظر گرفته شود و موانع قانوني و اجرائي که منجر به 
ترس و گریز کارفرمایان از اجراي آن مي شود، برطرف شود. 
نکته دیگر مورد اشاره اینکه روش محاسبه شاخص هاي 
کمّي اشتغال بخش ها در برنامه نامشخص است و 
ارتباط این اهداف با اهداف تعیین شده در برنامه ششم 
نیز مشخص نیست. نحوه تعیین منابع پیش بیني شده 
براي اشتغال زایي نیز در این برنامه مشخص نبوده و 
ارتباط این منابع (۲۱هزارو ۵۰۰ هزار میلیارد تومان) با 
منابع پیش بیني شده در برنامه ششم (۷۷۰ هزار میلیارد 

تومان) جاي ابهام دارد. این بررسي ها نشان مي دهد؛ به 
دلیل دشواري در هماهنگي هاي بین دستگاهي، برنامه 
اشتغال فراگیر به ابعادي مانند اعطاي ۳۱۰ هزار تومان 
ماهانه کمک هزینه کارورزي و پرداخت تسهیلات بانکي 
(۲۰ هزار میلیارد تومان) در سال ۱۳۹۶ محدود خواهد 
شد؛ مگر آنکه تدبیري براي پایدارسازي اشتغال اندیشیده 
شود. بر پایه این گزارش؛ بخش مهمي از اجراي برنامه 
اشتغال فراگیر به رسته فعالیت هاي منتخب برمي گردد؛ 
درحالي که هنوز مطالعات شناسایي رسته هاي منتخب 
در تعدادي از استان ها صورت نگرفته است. در بخش 
اهداف کمّي طرح هاي اشتغال در رسته هاي منتخب 
آمده که طبق تفاهم نمایندگان وزارتخانه هاي صنعت 
و تعاون و معاونت هماهنگي و نظارت معاون اول 
رئیس جمهور، میزان اشتغال جدید در قالب رسته ها در 
حوزه هاي صنعت و بازرگاني ۲۵۴ هزار فرصت شغلي 
جدید و مابقي (۲۰۰ هزار فرصت شغلي) از طریق 
سایر اقدامات و برنامه هاي متعارف دستگاه مربوطه در 
آن بخش ایجاد خواهد شد. اگر فرایند ایجاد اشتغال با 
تفاهم نامه هاي بین نمایندگان وزارتخانه هاي مختلف 
میسر بود، بیش از هشت سال خالص اشتغال زایي کشور 
صفر نمي شد یا در شرایطي که این تفاهم نامه ها و تزریق 
منابع به بنگاه هاي اقتصادي در سال هاي ۱۳۹۴ و ۱۳۹۵ 
به حداقل خود رسیده بود، سالي بیش از ۶۰۰ هزار شغل 
ایجاد نمي شد. این مرکز همچنین تأکید کرده که برنامه 
اشتغالي دولت از دو سو مي تواند در روند کنوني خلل 
ایجاد کند؛ اول آنکه منابع مالي پیش بیني شده از طریق 
تسهیلات تکلیفي بانک ها در شرایط کنوني نظام بانکي، 
فشار مازادي است بر فشارهاي قبلي مانند خرید گندم، 
فروش اوراق و سایر بدهي هاي دولت که حتي پیش بیني 
همین میزان ۲۰۰ هزار میلیارد ریال تسهیلات بانکي نیز 
مي تواند آثار نامطلوبي در نزدیک ترکردن شرایط فعلي 
نظام بانکي به آستانه بازگشت ناپذیر داشته باشد که در 
آن صورت کل دستاوردهاي ثبات و اشتغال زایي دو سال 
قبل نیز بي نتیجه خواهد ماند. از سوي دیگر توزیع منابع 
ارزان مي تواند مجددا بخش هاي اشتغال زاي کنوني را به 
سمت استفاده بیشتر از این منابع و انحراف آن به سمت 
سایر بازارها سوق دهد که در آن صورت همین میزان 
اشتغالي که با نقش غیرمستقیم دولت حاصل شده بود، 

از دست خواهد رفت. 

محمد مساعد: برخي از این نهادها و مؤسسات هستند که اصلا ما نمي دانیم 
چه مي کنند و نمي شود به آنها نزدیک شد. نه تنها نمي توانستیم از آنها سؤالي 
بپرسیم، بلکه آنها از ما مي پرسیدند که چطور به خودتان جرئت داده اید از 
ما بپرسید با بودجه چه مي کنیم؟ این جملاتي بود که محمدباقر نوبخت،  
رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور و سخنگوي دولت، در توصیف برخي 
از مؤسسات و نهادهاي جدول مشهور ۱۷ بودجه گفت و اضافه کرد: از سال 
آینده این مؤسسات متناسب با عملکردشان از وزارت ارشاد بودجه خواهند 
گرفت. رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور که روز گذشته در جمع خبرنگاران 
حاضر شده بود تا توضیحاتي درباره بودجه سال آتي کشور بدهد، به تشریح 
ویژگي هاي خاص بودجه سال آینده و شیوه بودجه ریزي آن پرداخت و گریزي 
نیز به شایعه های پیرامون افزایش قیمت حامل هاي انرژي و آینده یارانه هاي 

نقدي زد.
 تلاش براي شناخت لایه هاي پنهان اقتصاد ایران

نوبخت در ابتداي سخنان خود به بحث درآمدهاي مالیاتي و لایه هاي 
مختلفي که مالیات پرداخت نمي کنند، اشاره کرد و گفت درآمدهاي حاصل 
از مالیات ها و حقوق گمرکي در بودجه سال آینده ۱۹۳هزارو ۴۰۰ میلیارد 
تومان است که این رقم ۱۱ درصد بیشتر از سال۹۶ پیش بیني شده است که 
در این بین، ۱۰۵ هزار میلیارد تومان آن درآمد حاصل از مالیات است. سؤال 
اینجاست که آیا مي توان این درآمد را افزایش داد؟ پاسخ ما این است که 
بله، این امکان وجود دارد. توجه کنید، این افزایش درآمد قابل حصول نه 
از طریق فشار بر کساني که امروز مالیات مي دهند، بلکه با دریافت مالیات از 
کساني که شناسایي شده هستند، اما قانون آنها را از پرداخت مالیات معاف 
کرده است، صورت می گیرد. پیش بیني ما این است که مالیات قابل وصول 
از این دسته، مي تواند چیزي حدود ۴۰ هزار میلیارد تومان باشد. همچنین ما 
معتقدیم لایه پنهان و غیرشفاف دیگری نیز در اقتصاد ایران وجود دارد که 
فعالیت هاي اقتصادي مي کنند، اما مالیات نمي دهند یا مقداري بسیار کمتر از 
میزاني که باید مالیات بدهند، پرداخت مي کنند. پس باید بازنگري هایي درباره 
معافیت هاي مالیاتي انجام دهیم و هم زمان توجه خود را به شناسایي لایه 

پنهاني که مالیات نمي پردازد، معطوف کنیم.
 بودجه بگیران ویژه

رئیس سازمان برنامه و بودجه در ادامه سخنان خود، به یکي از 
جنجالي ترین بخش هاي بودجه سالانه کشور اشاره کرد و گفت: جدول ۱۷ 
یکي از جدول های پرمناقشه بودجه کشور بود. ۵۹ نهاد فرهنگي از بین صدها 
نهاد فرهنگي کشور این اقبال و شانس را داشتند که سالانه چیزي حدود 
۲۷۰ میلیارد تومان از بودجه کشور را استفاده کنند. برخي از آنها هم کارهاي 
فرهنگي فاخري انجام داده  اند که نباید نادیده گرفته شود، اما برخي از این 
نهادها و مؤسسات هستند که اصلا ما نمي دانیم چه مي کنند و نمي شود به 
آنها نزدیک شد. نه تنها نمي توانستیم از آنها سؤالي بپرسیم، بلکه آنها از ما 
مي پرسیدند که چطور به خودتان جرئت داده اید از ما مي پرسید با بودجه چه 
مي کنیم؟ ما معتقدیم کمک دولت به نهادهاي فرهنگي نباید کم یا قطع شود، 
اما چرا باید فقط به اینها کمک کنیم؟ اصلا اینها چه کاري انجام مي دهند 
که باید به آنها کمک کنیم؟ برخي از وظایف فرهنگي بر عهده دولت است 
که این نهادها مدعي هستند مي توانند در انجام آن به دولت کمک کنند. ما 
این بودجه را حذف نمي کنیم، بلکه آن را در اختیار دستگاه هاي اصلي قرار 
مي دهیم. بودجه را به وزارت فرهنگ و ارشاد مي دهیم و این نهادها باید بیایند 
به وزارت فرهنگ و ارشاد بگویند چه برنامه اي دارند و این کار چه بودجه اي 
نیاز دارد. ما فکر مي کنیم با این کار، در راستای تحقق عدالت، شفافیت و بهبود 

نظارت حرکت کرده ایم.
 برداشت از صندوق براي اولویت ها

به گفته نوبخت، به دولت اجازه داده شده است به برخي از اولویت هاي 
برنامه ششم توسعه، بودجه ویژه اي اختصاص دهد؛ اولویت هایي مانند مسئله 

آب، محیط زیست، فاضلاب و پسماند، توسعه منطقه مکران، ریزگردها در 
خوزستان،  توسعه شبکه حمل ونقل ریلي و... از این دسته هستند که براي آن 
چیزي حدود ۲۰ هزار میلیارد تومان از صندوق توسعه ملي استفاده خواهد 
شد. مجلس در سال جاري اجازه برداشت از صندوق توسعه ملي براي 
برخي هزینه ها مانند صداوسیما و تقویت بنیه دفاعي را صادر کرده بود و ما 
خواهش کرده ایم این اولویت هاي مهم را نیز در نظر بگیرد. براي مثال، زلزله 
اخیر کرمانشاه هزارو ۸۰۰ میلیارد تومان به زیرساخت هاي منطقه آسیب زده 
است که نیازمند توجه ویژه براي بازسازي است. همچنین ما معتقدیم کاهش 
فقر مطلق و اشتغال گسترده، از ویژگي هاي خاص این بودجه است که در 

سال هاي گذشته تعریف نشده نبود.
 از دستگاه ها حساب کشي خواهیم کرد

محمدباقر نوبخت در پاسخ به پرسش خبرنگار «شرق» درباره علت انتشار 
قسمتي از اوراق مالي اسلامي سال آینده براي پرداخت اصل و سود اوراق 
سررسیدشده سال هاي گذشته و خطر ایجاد چرخه اي از بدهي براي دولت، 
گفت: اوراقي که سال آینده براي بازپرداخت اوراق سررسیدشده منتشر خواهد 
شد، تنها پنج هزار میلیارد تومان است که مي شد از طریق دیگري هم تأمین 
شود، اما این انتشار علت مهم تري دارد و آن اینکه فیلتر اطمیناني براي دارندگان 
اوراق ایجاد کند که بدانند دولت اگر حتي پولي براي بازپرداخت این بدهي 
نداشته باشد، مي تواند با انتشار اوراق جدید، اصل پول و سود آنها را بازگرداند. 
خبرنگار «شرق» در ادامه به اعتراضات حامیان دولت در فضاي مجازي نسبت 
به لایحه بودجه اشاره کرد و پرسید آیا بودجه سال آینده با وعده هاي انتخاباتي 
حسن روحاني تناسبي دارد؟ نوبخت در پاسخ به این پرسش گفت: ۳۴ درصد 
بودجه سال آینده مبتني بر عملکرد است و شک نکنید که این مسیر ادامه 
خواهد داشت و نتایج مثبت این روش را خواهید دید. سال آینده از هر دستگاه 
خواهیم پرسید با بودجه اي که خواهد گرفت چه کاري خواهد کرد و هیچ کس 
پول اضافه اي نخواهد گرفت. همان طور که دیدید، قسمتي از مؤسسات که 
بودجه بي  ضروري مي گرفتند در بودجه سال آتي دیده نشده اند. خبرنگار «شرق» 
همچنین از سخنگوي دولت پرسید: در شرایطي که دولت مایل است درآمدهاي 
حاصل از مالیات را افزایش دهد هم زمان دو وزیر دولت توافق کردند حد نصاب 
بررسي مالیاتي حساب هاي بانکي را از ۵۰۰ میلیون تومان به پنج  میلیارد تومان 
افزایش دهند که یقینا منجر به کاهش شانس کشف فرارهاي مالیاتي خواهد 
شد. علت این ناهماهنگي چیست؟ سخنگوي دولت در پاسخ به این سؤال 

گفت: از وزیر اقتصاد خواهش خواهیم کرد دراین باره توضیح دهند.
 تخصیص اعتبارات عمراني مناسب بوده است

در ادامه این نشست خبري رئیس سازمان برنامه و بودجه و سخنگوي 
دولت به سؤالات خبرنگاران پاسخ داد. نوبخت در پاسخ به سؤال خبرنگاري 
که پرسیده بود چرا صرفه جویي در هزینه هاي کشور از طریق کاهش بودجه 
برخي نهادها انجام نمي شود و با حذف یارانه ها صورت مي گیرد، پاسخ داد: 
این ادعا درست نیست. بودجه رفاه اجتماعي بیشترین سهم را از هزینه هاي 
کشور دارند و پس از آن بودجه پژوهشي و آموزشي کشور است. سپس بودجه 

دفاعي کشور است و بودجه سلامت نیز در رتبه بعدي قرار دارد. ضمن آنکه 
بودجه رفاه اجتماعي در سال آینده افزایش یافته و اگر هم یارانه تعدادي از 
افراد حذف شود، به یارانه افراد نیازمند اضافه مي شود. نوبخت در پاسخ به 
سؤال خبرنگار دیگري درباره عدم تخصیص مناسب بودجه طرح هاي عمراني 
در شش ماهه ابتدایي سال گفت: این ادعا نیز درست نیست. ما ۳۰هزار میلیارد 
تومان در این مدت تخصیص داده ایم و فراموش نکنید که سال گذشته برخي 
از اعتبارات عمراني در روز آخر سال تخصیص داده شد و در عمل در نیمه 
ابتدایي سال جاري مورد استفاده قرار گرفت. نوبخت در پاسخ به سؤالي درباره 
دلیل انجام هزینه هاي غیرمرتبط از صندوق توسعه ملي مانند پرداخت پاداش 
بازنشستگان گفت: همان طور که توضیح دادم، این هزینه ها در سال جاري با 
پیشنهاد مجلس و در آینده نیز با اهتمام ویژه نمایندگان قابل انجام است. 
تعداد قابل توجهي از فرهنگیان آموزش وپرورش سال آینده بازنشسته خواهند 

شد که پرداخت پاداش پایان خدمت آنان اهمیت ویژه اي دارد.
 قصدي براي افزایش قیمت حامل هاي انرژي وجود ندارد

نوبخت در پاسخ به سؤالي درباره تعداد کساني که یارانه شان حذف خواهد 
شد، گفت: هیچ عددي در این زمینه قطعي نیست. ما پیش بیني هایي درباره 
این موضوع داریم اما هر عددي که امروز دراین باره مي شنوید صرفا گمانه زني 
و غیرواقعي است. نوبخت در پاسخ به سؤال خبرنگاران درباره افزایش قیمت 
حامل هاي انرژي نیز گفت: مجلس در همین سال جاري به ما اجازه اصلاح 
قیمت حامل هاي انرژي را داده بود اما ما این کار را نکردیم. بنابراین فعلا 
دولت قصدي در این زمینه ندارد و اگر بخواهیم چنین کاري بکنیم حتما در 
جریان قرار خواهید گرفت. نوبخت در پاسخ به سؤال یک خبرنگار که بودجه 
سال آتي را بودجه گراني خوانده بود، گفت: هدف بودجه سال آینده ایجاد 
اشتغال است و ایجاد اشتغال نیز نیازمند منابع است و افزایش درآمدهاي 
دولت صرف برنامه هاي فقرزدایي و اشتغال زایي خواهد شد. تلاش ما این 

است که هم تورم را مهار و هم از رکود جلوگیري کنیم.
 تعریف افراد نیازمند با کمک مجلس انجام مي شود

نوبخت در پاسخ به سؤالي درباره ملاک حذف گروهي از یارانه بگیران 
گفت: ما مي دانیم قرار است فقط به کساني که واقعا نیاز دارند یارانه بدهیم 
و بیشتر از پیش هم یارانه بدهیم. اما تعریفمان از نیازمندان نیاز به هماهنگي 
با مجلس دارد و در آینده مشخص خواهد شد. نوبخت در پاسخ به سؤال 
دیگري درباره افزایش سه برابري عوارض خروج از کشور گفت: دریافت 
عوارض خروج از کشور پدیده اي معمول در جهان است و ما تصمیم گرفتیم 
از کمک  ۹میلیون نفري که در سال به خارج از کشور سفر مي کنند براي توسعه 
گردشگري کشور استفاده کنیم. سخنگوي دولت همچنین در پاسخ به سؤالي 
درباره نحوه نظارت بر عملکرد دستگاه ها در شیوه جدید بودجه ریزي گفت: ما 
براي نظارت بیشتر اغلب بودجه را به صورت استاني ارائه کردیم تا مسئولان 
استان نظارت جدي تري بر عملکردها داشته باشند.  رئیس سازمان برنامه و 
بودجه در پاسخ به سؤال خبرنگاري که دولت را به دلیل انتشار اوراق مالي 
اسلامي، دولتي آینده فروش خوانده بود، گفت: توجه کنید که دولت کنترل 
کاملي بر اوراق مالي منتشرشده دارد و انباشتي در این زمینه اتفاق نیفتاده و 
نمي افتد که بخواهد آینده فروشي قلمداد شود. دقت کنید که این درآمدهاي 
حاصل از این اوراق صرف پایان پروژه هایي مي شود که اگر راکد بمانند هزینه اي 

به مراتب بیشتر روي دوش دولت تحمیل خواهند کرد.
 محدودیت واردات خواست مقامات عالي نظام از دولت است

سخنگوي دولت در پاسخ به سؤالي درباره ایجاد محدودیت هایي در 
واردات مانند توقف واردات خودرو گفت: به صراحت عرض مي کنیم مطالبه 
محدودیت واردات خواسته مقامات عالیه نظام از دولت است. این محدودیت 
واردات دو نوع است؛ اول اینکه با سیاست تعرفه اي واردات را محدود کنیم و 
دوم اینکه واردات را با سیاست هاي غیرتعرفه اي مانند ممنوعیت محدود کنیم 

که البته این قرابتي با قانون ندارد.

روایت نوبخت از پاسخ مؤسسات خاص به دولت

گفتند  با چه جرئتي مي پرسید چطور خرج مي کنیم؟

رئیس کل سابق بانک مرکزی، دیدار با رضا ضراب را رد می کند
آمریکا و اروپا را ما از رکود خارج کردیم

مرکز پژوهش هاي مجلس در گزارشي اعلام کرد:
13 نقطه ضعف در برنامه اشتغال فراگیر دولت
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